
 

 
RESOLUÇÃO Nº 68 DE 03 DE OUTUBRO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO 
DA PROVA ESCRITA E CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA NO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES DE PALHOÇA/SC. 

A COMISSÃO ESPECIAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE (CMDCA) de Palhoça Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Federal nº 8.069/90, Resolução CONANDA nº 231, de 28 de 
dezembro de 2022, a Lei Municipal nº 209/2015, o Edital Nº 002/2024 do Processo de Escolha 
Suplementar dos Membros do Conselho Tutelar para o Quadriênio 2024-2027 e demais 
disposições aplicáveis; 

RESOLVE: 

Art. 1º   Fica homologado o resultado definitivo da prova escrita, realizada no dia 28 
de setembro de 2024 conforme ANEXO I da presente portaria. 

Art. 2º   Ficam convocados os candidatos APROVADOS para a Avaliação Psicológica, 
a ser realizada conforme as seguintes disposições:  

Responsável: Psicóloga Dra. Lindomara Gomes da Silva, 
Local: R. Felipe Schmidt, 515 - Centro - Florianópolis - SC, 88010-001. 
Data: Terça-Feira, 08 de outubro de 2024. 
Horário: 15:00 horas. 
 
Art. 3º   A Avaliação Psicológica terá caráter eliminatório, nos termos do Edital nº 
02/2024, e o não comparecimento no dia e horário estabelecidos implicará a eliminação 
automática do candidato. 
 
Art. 4º   Os candidatos convocados deverão apresentar documento de identificação 
com foto no momento da Avaliação Psicológica. 
 
Art. 5º   Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Palhoça/SC, 03 de setembro de 2024.  

 
4 

Alexandra Bianca de Souza 
Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Palhoça/SC 
 



 

 
ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 65 DE 03 DE OUTUBRO DE 2024 

 
RESULTADO DEFINITIVO 

 
 

NOME PROVA 
OBJETIVA 

PROVA 
DISCURSIVA 

TOTAL SITUAÇÃO 

Maria Luiza Poeta 72,00 14,00 86,00 APROVADO 

Letícia Espíndola Correia 76,00 20,00 96,00 APROVADO 

Cayo Zalhout Pedroso AUSENTE AUSENTE AUSENTE ELIMINADO 

Janete Aparecida Vieira 76,00 16,00 92,00 APROVADO 

Maggie de Faria Vieira da Silva 68,00 8,00 76,00 APROVADO 
 

Observações:  
 

• Conforme Item 10.2 do Edital 02/2024, a prova objetiva foi composta por 20 
questões de múltipla escolha, com valor de 4 (quatro) pontos cada questão, 
perfazendo o total de 80 (oitenta) pontos.  A prova discursiva tem o peso total de 20 
(vinte) pontos. A soma de ambas as provas totalizou 100 Pontos. 
 

• Considera-se aprovado o candidato que alcançou nota mínimo de 70,00 pontos.  
 


